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Abstrakt

Předmětem mé bakalářské práce je analýza zabezpečení Thomayerovy

nemocnice proti teroristickému útoku. V teoretické části jsou vysvětleny základní

pojmy vztahující se k terorismu a uvedeny možné typy teroristických útoků. Dále je

popsán areál Thomayerovy nemocnice a problematika úzce spjatá s tématem.

V praktické části jsou uvedeny možné způsoby napadení nemocnice, vytipovány

pravděpodobné cíle a zhodnoceny možné škody. Na základě zjištěných skutečností je

stanovena SWOT analýza posuzující silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby.

Jednotlivé části SWOT analýzy jsem potom podrobněji posoudil. Současně jsem

použil softwarový program TerEx, jehož prostřednictvím jsem analyzoval možná rizika

v případě použití nástražného výbušného systému.

Cílem práce je zjistit, zda má Thomayerova nemocnice dostatečné zabezpečení a

je schopná čelit hrozbě v podobě teroristického útoku. V závěru práce jsem navrhl

určitá zlepšení, která by mohla zvýšit bezpečnost Thomayerovy nemocnice.
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Terorismus; teroristický útok; měkký cíl; nemocnice; zabezpečení nemocnice.

Abstract

The subject of my bachelor thesis is an analysis of the security system of the

Thomayer Hospital against a Terrorist Attack. The basic terms concerning terrorism are

explained in the theoretical part, where there are different types of terrorist attacks

mentioned as well. Furthermore there is a description of the Thomayer Hospital area

and of the problematics closely related to the topic.

The potential ways of attacking the hospital, the presumable targets and the

evaluation of the possible damages are listed in the practical part. Based on the found

facts a SWOT analysis was performed and it evaluates strengths, weaknesses,

opportunities and threats. The individual parts of the SWOT analysis are evaluated in

detail further in the text. I also used a software program called TerEx thanks to which I

analyzed the possible threats in case of improvised explosive device being used.

The aim of this bachelor thesis is to find out whether the Thomayer Hospital

security system is effective enough and whether it is able to face terrorist threats. In the

final part of the thesis I recommended certain improvements that could increase the

security of the Thomayer Hospital.
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1 ÚVOD

Téma své práce „Analýza zabezpečení Thomayerovy nemocnice proti teroristickému

útoku“ jsem si vybral, abych poukázal na snadnou zranitelnost nemocnic v České

republice. Mnou vybraná Thomayerova nemocnice patří mezi největší zdravotnická

zařízení v Česku. Každý den prochází areálem nemocnice tisíce lidí, a tak by případný

teroristický útok mohl omezit či zastavit provoz nemocničního zařízení. Současně se

v nemocnici nachází velké množství nebezpečných látek, které by se rovněž mohly stát

terčem teroristického útoku. Zároveň je v takto velkém zařízení nutno počítat s velkým

počtem zaměstnanců a hospitalizovaných pacientů. Vzhledem k bezpečnostní situaci ve

světě, je nutné stále více zlepšovat ochranu nemocnic v České republice. Dalším

důvodem, proč jsem si vybral toto téma, je to, že jsou nemocnice důležité pro chod státu

i v případě mimořádných událostí. Současně mě zajímalo, zda vedení nemocnice nebo

stát dbá na bezpečnost těchto zařízení.

V teoretické části bakalářské práce budou blíže popsány pojmy terorismus a

teroristický útok, jejich typy, prostředky a cíle. Také budou podrobněji popsány pojmy

týkající se nemocnice v době mimořádné události. Na konci teoretické části budou

uvedeny příklady nedávných útoků v České republice a v zahraničí.

V praktické části bakalářské práci zhodnotím silné stránky a slabé stránky nemocnice

a pomocí SWOT analýzy navrhnu opatření ke zlepšení její bezpečnosti.

Také budou, v rámci modelovaného příkladu, ukázány možné následky po použití

nástražného výbušného systému v areálu nemocnice a jeho okolí.

Závěrem budou navrhnuty doporučení na zlepšení ochrany Thomayerovy

nemocnice.
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2 SOUČASNÝ STAV

Za současného stavu, kdy dochází v celém světě k nárůstu teroristických útoků, je

důležité si chránit nejvíce zranitelná místa, jako jsou například nemocnice. V současné

době neexistuje legislativa, kterou by musela nemocnice dodržovat pro svoje

zabezpečení. Vše je tak pouze na vedení nemocnice a pracovníků krizového řízení, jaká

opatření uznají za vhodné ohledně její ochrany.

2.1 Mimořádné události

V současné době není ničím zvláštní výskyt mimořádných událostí ohrožujících

bezpečný život a poškozujících majetek.

Mimořádné události jsou charakterizovány škodlivým působením sil či jevů, které

ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí, Tyto jevy jsou vyvolány činností

člověka, přírodními jevy nebo haváriemi a vyžadují záchranářské a likvidační práce.

Mimořádné události mají ve většině případů negativní dopad na systém. Příčiny

těchto událostí jsou vzniklé buď z nedostatku anebo z přebytku energií, informací, toků

a hmot.[1]

Krizová situace je mimořádná událost, při níž dochází k vyhlášení stavu nebezpečí,

nouzového stavu nebo stavu ohrožení státu (válečný stav).

Základní dělení mimořádných událostí podle způsobu vzniku.

• Přírodní mimořádné události

Abiotické mimořádné události – jsou způsobeny neživou přírodou, řadí se mezi

ně např. požáry, kosmické záření, radioaktivita prostředí, únik radonu, povodně a

záplavy, dlouhodobá sucha[2]

Biotické mimořádné události – jsou způsobeny živou přírodou, řadí se mezi ně

např. rozsáhlé nákazy rostlin, zvířat, epidemie [1]

• Mimořádné události způsobené člověkem

Technogenní mimořádné události – jsou provozní havárie a rozsáhlé havárie

infrastruktury, např. radiační havárie, havárie s únikem nebezpečných látek, ropné

havárie, úniky toxických látek, dopravní havárie na silnici, železnici, lodní dopravě a

v letectví, poruchy staveb, technologické havárie (exploze, požáry, destrukce)[1]

Sociogenní mimořádné události interní – jsou krize ekonomické, sociální a

vnitrostátní společenské, řadí se mezi ně např. zasažení finančního a devizového trhu,
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narušení dodávek ropy, plynu, elektrické energie a tepla, přerušení dodávek vody,

potravin, léčiv, narušení veškerých informačních a komunikačních systémů, migrace,

nárůst kriminality a zločinnosti, hrozba teroristických akcí a vnitřního nebo

mezinárodního terorismu [2]

Sociogenní mimořádné události externí – jsou vojenské krizové situace, např.

násilné akce s použitím vojenských sil a prostředků[2]

Agrogenní mimořádné události – jsou spojené se zemědělstvím a půdou, řadí se

mezi ně např. eroze půdy, kontaminace půdy a vodních zdrojů, používání nevhodných

hnojiv a chemikálií [1]

2.2 Krizový management v nemocnici

Krizový management je souhrn řídících činností zaměřených na analýzu a

vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování organizování, realizací a kontrolou

činností prováděných v souvislosti s řešením krizové situace ve zdravotnickém zařízení.

Obecně je to soubor procesů a procedur uplatňovaných vedoucími pracovníky,

manažery, při řešení mimořádných událostí (vnějších i vnitřních), které ohrožují

samotnou existenci zdravotnického zařízení.[3]

Základní součástí úspěšné procedury krizového managementu je rozpoznání hrozby

vzniku krize a odvrácení nebezpečí a řešení krizové situace. [3]

Za stav nemocnice, zároveň i za stav krizové připravenosti, odpovídá ředitel

nemocnice současně s pracovníky krizového řízení, kteří jsou profesně způsobilí pro

řízení nemocnice i za mimořádných událostí a krizových situací.

2.3 Krizová připravenost zdravotnických zařízení

Je definována jako souhrn odborných, organizačních, metodických a materiálně –

technických činností realizovaných vedením organizace v souladu s platnou

legislativou, krizovým plánem organizace a stavem krizového okolí organizace.

Výsledkem by měla být připravenost zdravotnického zařízení poskytovat nezbytnou

péči obyvatelstvu za mimořádných událostí a krizových stavů, s cílem předejít těmto

krizovým stavům nebo v co nejvyšší míře eliminovat následky.[3]
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Krizové připravenosti lze dosáhnou za využití těchto prostředků:

- reálné a sladěné krizové plány a ostatní dokumenty pro krizové řízení

- účinné a odolné systémy řízení a komunikace

- vycvičené a technicky vybavené síly a prostředky pro zvládnutí krize

- účinná hospodářská opatření pro krizové stavy

- výcvik, vzdělání a výzkum pro krizové řízení [3]


[…]


příslušného orgánu je velice nereálná. Nemuselo by to být jen v typech zabezpečení ale

například i ve cvičeních evakuace nemocnice. Myslím si, že tímto by se úroveň

bezpečnosti značně zvýšila. Tato myšlenka by byla pouze reálná tehdy, pokud by se

dané orgány rozhodly uvolnit finance na zabezpečení, protože nemocnice v současné

době nemají finanční prostředky na rozšiřování stávajících systému a modernizace jde

velmi pomalu. Například jsou v areálu nové kamerové systémy a část oplocení.

Poslední částí mé SWOT analýzy jsou hrozby. Mezi ně jsem zařadil útok ve slepých

bodech a neokamžitou rekci. Myslím si, že toto jsou dva důležité body ve zmírnění

následků. Jejich řešení by nebylo ani tolik nákladné jednalo by se o doplnění několika

kamer a školení personálu na dané situace. Mezi hrozby nesmíme zapomenout ani

možnost že útočníkem se stane zaměstnanec nemocnice. Takový útok by mohl ohrozit

veškeré plány a postupy v případě útoku, jelikož by zaměstnanec znal dané postupy a

měl by přístup do většiny zařízení, nebo alespoň v rozsahu jeho pracovní pozice.

Scénáře pro program TerEx jsem si vybral dva. V první simulaci jsem uvažoval 25

kg balík výbušné látky, mohlo by se jednat např. o zavazadlo. Do druhé simulace jsem

si vybral osobní automobil naložený 100 kg výbušniny. V obou případech se jednalo o

výbušniny typu DAP. Další simulace jsem již nepoužil, protože jsem dospěl k názoru,

že toto jsou dva nejpravděpodobnější scénáře a větší množství výbušniny by bylo pro

teroristy složité získat bez povšimnutí Bezpečnostní informační služby nebo policie. Do

simulací jsem nezařadil ani chemický útok, protože jsem dospěl k názoru, že útok na

nemocnici by byl spíše veden pro získání CBRN.

Jako předpokládané místo, kde by mohla být výbušnina odpálena, jsem vybral okolí

hlavního vstupu a vjezdu do areálu. Místo jsem zvolil z toho důvodu, že se zde

pohybuje nejvíce lidí a automobilů. Navíc se hned za hlavním vstupem nachází

centrální část areálu s větší částí pavilonů. Na základě výstupních údajů ze zadané

simulace jsem porovnal obě varianty možného výbuchu. Výsledkem mého srovnání je
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zjištění, že při použití 4x většího množství výbušniny, bude dosah ohrožení u

sledovaných parametrů o cca 33 až 58% větší. Při výbuchu nástražného systému o mnou

zvolené velikosti 100 kg, můžeme počítat se zasažením osob okenními střepy uvnitř

budov v dosahu 152 m. Okruh doporučené evakuace je 790 m, což rozsahem znamená

celý areál nemocnice a velkou část přilehlého sídliště. V případě předem ohlášeného

útoku, by takto rozsáhlá evakuace trvala hodiny a vyžadovala by obrovské nasazení sil a

prostředků. Výhodou Thomayerovy nemocnice je vlastní podzemní kryt KO-17, který je

možné využít jako místo pro dočasnou evakuaci osob hospitalizovaných v nemocnici.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zhodnocení stavu zabezpečení

Thomayerovy nemocnice proti teroristickému útoku. V teoretické části jsem definoval

jednotlivé pojmy vztahující se k tématu jako je mimořádná událost, terorismus, měkké

cíle, krizová připravenost apod.

Zhodnocení stavu zabezpečení komplexu nemocnice bylo splněno v praktické části

práce, a to za pomoci SWOT analýzy a specializovaného programu pro analýzu rizik –

TerEx. Ve SWOT analýze jsem definoval její jednotlivé faktory, tj. silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby. Na základě definovaných jednotlivých částí jsem provedl rozbor

bezpečnosti Thomayerovy nemocnice a navrhl podněty vedoucí ke zlepšení její

bezpečnostní situace.

Útok za pomoci nástražného výbušného systému patří mezi nejčastější prostředky

teroristické činnosti. Proto jsem jej za účelem analýzy rizik použil k modelaci

v programu TerEx. Pro každou z použitých variant byly stanoveny programem

nebezpečné zóny a uveden rozsah možného poškození areálu a okolí. Výstupní údaje ze

zadané simulace jsem porovnal.

Ze zjištěných skutečností vyplývá, že za současného stavu připravenosti

Thomayerovy nemocnice nelze teroristickému útoku zabránit. Mnou navržená řešení

pro zlepšení bezpečnosti nemocnice mohou pomoci zmírnit následky teroristického

činu. K úplnému zabránění provedení teroristického útoku by mohla pomoci jedině

realizace mnohem vyšší úrovně zabezpečení.

Hodnocení připravenosti nemocnice z hlediska bezpečnosti je bráno z mého

subjektivního pohledu a nemusí být totožný s jinými názory.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ANFO – Ammonium Nitrite + Fuel/Oil

BIS – bezpečnostní informační služba

CT – Computer Tomograpf

CBRN – Chemické Biologické Radiologické Nukleární

ČR – Česká republika

DAP – Dusičnan amonný, palivo

ETA - Euskadi Ta Askatasuna

EU – Evropská unie

EZS – Elektronický zabezpečovací systém

HMP – Hlavní město Praha

IRA - Irská republikánská armáda

KO17 – Kryt obranný 17

NATO - North Atlantic Treaty Organization

NVS – Nástražný výbušný systém

RTG - Rentgen

SPD - Svoboda a přímá demokracie (politická strana)

TerEx – Terrorist Expert

TNT – Trinitrotoluen
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