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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vondráček Jméno: Daniel Osobní číslo: 456734
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Analýza zabezpečení Thomayerovy nemocnice proti teroristickému útoku

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

22

5. Celkový počet bodů 66

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co sleduje autor tím, že na str.10 uvádí válečný stav v závorce ? Je zde vazba na kontext práce ?

2. Porovnal autor výstupní údaje ze zadaných simulací v TerEx s obsahem Bezpečnostního plánu Thomayer.
nemocnice - zda jsou jeho součástí i procedury pro případ použití NVS ve vstupu do areálu (str.53 vesus str.14)?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Je třeba ocenit samostatnost autora, který se primárně zaměřil na využití nástroje TerEx a modelování situace na
vstupu do nemocnice; zbytečně tento typ práce trpí neakademickým jazykem, např. str. 30 "na pár příkladech",
str.31 "na cokoliv", str. 35 takzvaně "na ráně" apod.

Cíle práce jsou lexikonální, není stanoven hlavní cíl, a v podstatě ani hypotéza.

A i když je správný popis metodiky, jsou v části SWOT analýzy rozepsány faktory do kvadrantů, ale není zřetelně
předložena vybraná možnost řešení z palety strategických možností, které SWOT analýza přepokládá jako volbu (viz
str,32 versus str.39). I proto závěr, že nelze teroristickému útoku v Thomayer. nemocnici zabránit, je v obecné
platnosti. Přitom smyslem připravenosti na teroristický útok je maximálně minimalizovat možné následky, a zde je
klíčovým principem schopnost okamžité reakce ... v práci vzpomenuté na str.51 jako "neokamžitá reakce", zařazená
autorem do hrozeb a vyřešené autorem cestou školení.

Přes výše uvedené výhrady je práce přínosná z hlediska možné metodiky hodnocení stavu zabezpečení nemocnice
jako měkkého cíle a umožnění volby strategické možnosti řešení zjištěného stavu konkrétní nemocnice.

Jméno a příjmení: MUDr. Josef Štorek, Ph.D.
Organizace: Katedra urgentní medicíny a medicíny katastrof, IPVZ Praha
Kontaktní adresa: Ruská 85, 100 05 Praha 10

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................